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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je financování dlouhodobého majetku a s ním spojený in-

vestiční záměr ve vybrané stavební společnosti. Cílem této práce je shrnout, porovnat do-

stupné finanční zdroje a následně zjistit nejvhodnější zdroj financování pro tuto investici.

V teoretické části je zpracována literární rešerše z oblasti dlouhodobého majetku a jeho fi-

nančních zdrojů. Praktická část se zaměřuje na vybranou společnost XY, s. r. o. Na základě

účetních výkazů byla provedena finanční analýza, která slouží jako podklad pro zhodnocení

finanční situace podniku. Následně byl charakterizován investiční záměr a na základě pro-

vedené finanční analýzy navržen a doporučen způsob financování konkrétní investice.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, finanční analýza, investiční záměr, bankovní úvěr, fi-

nanční leasing, poměrové ukazatele

ABSTRACT

The subject of my bachelor's thesis is the financing of fixed assets and the associated inves-

tment plan in a selected construction company. The aim of this work is to summarize and

compare the available financial sources and then find out the most suitable source of finan-

cing for this investment. The theoretical part deals with a literature search in the field of

fixed assets and its financial resources. The practical part focuses on the selected company

XY, s. r. o. Based on the financial statements, a financial analysis was performed, which

serves as a basis for evaluating the financial situation of the company. Subsequently, the

investment plan was characterized and based on the performed financial analysis, a method

of financing a specific investment was proposed and recommended.

Keywords: Fixed Assets, Financial Analysis, Investment Plan, Bank Loan, Financial Lea-

sing, Ratio Indicators
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ÚVOD

Efektivnost a dostupnost zdrojů financování je pro podnik jednou z nejdůležitějších a záro-

veň nejvíc problematickou součástí její existence. Podniky jsou ovlivňovány dostupností

jednotlivých zdrojů krytí aktiv, ať už se jedná o interní, externí, dlouhodobé či krátkodobé

zdroje. Cílem je používat zdroje získané s minimálními náklady. Podniky musejí být zároveň

konkurence schopné, aby si udržely své postavení na trhu a jedním z předpokladů k úspěchu,

je mít moderní technologie a kvalitní stroje, které vedou ke snížení nákladů. Nicméně s po-

řízením kvalitnějšího stroje souvisí problematika volby jeho optimálního financování, což je

klíčovou úlohou pro finanční manažery. Proto je téma mé bakalářské práce spojené s finan-

cováním dlouhodobého majetku.

Vlastní, interní zdroje, podniky získávají především ze své činnosti a lze zde zařadit napří-

klad zisk, odpisy či rezervy. Ovšem ne vždy tyto zdroje stačí na financování celé investice,

proto je druhou volbou pro financování zdroj cizí. V případě cizího zdroje je nejčastěji vyu-

žíván finanční leasing nebo úvěr, které nabízí spousty finančních institucí s odlišnými pod-

mínkami. Jelikož existuje mnoho aspektů ovlivňující výhodnost daného způsobu financo-

vání, je třeba si určit rozhodující faktory, které jsou důležité pro podnik a zhodnotit efektivitu

a finanční náročnost každé z nich.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je tedy získat a poskytnout přehled vhodných dostup-

ných finančních zdrojů podniku a jejich použití ve vybrané stavební společnosti XY, s. r. o.

Má práce je rozdělena na dvě hlavní části. První, teoretická část, se zabývá literární rešerší

vztahující se k danému tématu. Popisuje základní náležitosti spojené s dlouhodobým majet-

kem a dále jsou zde zpracovány zdroje financování z hlediska interního a externího. Je pro-

váděn průzkum týkající se investice a finanční analýzy, která slouží jako podklad pro nale-

zení nejvhodnějšího způsobu financování.

Druhá, praktická část, je věnována finančnímu rozboru a zdrojům financování investice

vhodných pro vybraný podnik. Na základě provedené analýzy a rozboru financování dlou-

hodobých aktiv se výsledky aplikují na konkrétní investiční záměr společnosti XY, s. r. o.

Závěrem mé práce je posouzení a vyhodnocení nejvhodnější varianty pro financování kon-

krétní investice.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Práce se zabývá problematikou leasingového a úvěrového financování při pořízení dlouho-

dobého majetku společností. Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout vhodný způsob

financování konkrétního investičního záměru ve zvolené stavební firmě. Dílčím cílem je

provedení analýzy současného stavu dlouhodobého majetku ve společnosti.

Pomocí literární rešerše, jsou v teoretické části vymezeny základní pojmy týkající se dlou-

hodobého majetku, způsoby jeho pořízení, ocenění, odpisování a vyřazení. Dále se teoretická

část zabývá rozborem možných způsobů financování dlouhodobého majetku, jak z hlediska

interních, tak externích zdrojů a jejich následným srovnáním. V neposlední řadě jsou v teo-

retické části přiblíženy možné způsoby zhodnocení finanční situace v podniku prostřednic-

tvím finanční analýzy.

V praktické části je představena společnost a charakterizována pomocí SWOT analýzy.

K zhodnocení finanční situace společnosti jsou využity ukazatele finanční analýzy. Je zpra-

cována analýza absolutních, rozdílových či poměrových ukazatelů. Pozornost je zaměřena

zejména na dlouhodobý majetek společnosti, jeho stav a druhy majetku. Následuje předsta-

vení investičního záměru společnosti a možné způsoby jeho financování. Pomocí komparace

jsou srovnány možnosti financování formou úvěru, finančního leasingu či vlastního finan-

cování. V rámci úvěru je nejprve zpracován splátkový kalendář a poté vypočítána současná

hodnota peněžních toků investičního úvěru, která je upravena o daňovou úsporu. Při finanč-

ním leasingu je přepočítána současná hodnota peněžního toku finančního leasingu, opět

upravená o daňovou úsporu. Z hlediska interního financování jsou blíže zpracovány položky

nerozdělený zisk a odpisy.

Na základě výsledků jednotlivých analýz jsou formulována doporučení pro volbu nejvhod-

nějšího způsobu financování investičního záměru stavební společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DLOUHODOBÝ MAJETEK

Dlouhodobý majetek představuje část aktiv s dobu použitelnosti delší než jeden rok. Dalším

kritériem je účel jeho využití. Tento majetek se nepořizuje z důvodu dalšího prodeje, ale

slouží k dlouhodobému užívání v rámci podnikatelské činnosti či dosažení prospěchu v po-

době výnosů nebo kapitálového zhodnocení. Dlouhodobý majetek se spotřebovává postupně

prostřednictvím odpisů. Hodnota dlouhodobého majetku je tak přenesena do nákladů jed-

notlivých účetních období, ve kterých je majetek užíván a přináší výnosy. Existují i výjimky

jako např. pozemky, umělecká díla nebo cenné papíry, které neodepisujeme. Tento majetek

se neopotřebovává, naopak se v čase zhodnocuje. Dlouhodobý majetek se dělí do tří skupin:

• dlouhodobý hmotný,

• nehmotný,

• finanční majetek.

(Šteker, Otrusinová, 2016, s. 41)

Podle zákona o dani z příjmu je stanoven limit pro zařazení dlouhodobého hmotného ma-

jetku ve výši 40 000 Kč a dlouhodobého nehmotného majetku ve výši 60 000 Kč. Jestliže

majetek zadaný limit nepřekročí, tak není zařazen do dlouhodobého majetku, ale je účtován

v plné výši do nákladů. (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 42)

1.1 Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek je takový, který má fyzickou podobu a přináší účetní jednotce

dlouhodobý užitek, který se týká její běžné provozní činnosti. Podle Štekera a Otrusinové

(2016, s. 46-47), v rozvaze sestavené v plném rozsahu je tento majetek zachycen do násle-

dujících skupin:

• pozemky – jsou dlouhodobým majetkem bez ohledu na výši ocenění,

• stavby – jsou dlouhodobým majetkem bez ohledu na výši ocenění a dobu použitel-

nosti,

- obsahují např. budovy, byty a nebytové prostory, právo stavby, důlní a vodní

díla, otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť, technické rekultivace, komuni-

kace,

• hmotné movité věci a jejich soubory – jedná se například o stroje, přístroje, zaří-

zení, dopravní prostředky,
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• oceňovací rozdíl k nabytému majetku – tento rozdíl může být kladným nebo zá-

porným oceněním obchodního závodu nabytého převodem nebo přechodem za


[…]


11 806 128 16 859 1 423 15 436 790 692

12 790 692 16 859 1 396 15 463 775 229

13 775 229 16 859 1 368 15 491 759 738

14 759 739 16 859 1 341 15 518 744 221

15 744 221 16 859 1 314 15 545 728 676

16 728 676 16 859 1 286 15 573 713 103

17 713 103 16 859 1 259 15 600 697 503

18 697 503 16 859 1 231 15 628 681 875

19 681 875 16 859 1 204 15 655 666 220

20 666 220 16 859 1 176 15 683 650 537

21 650 537 16 859 1 148 15 711 634 826

22 634 826 16 859 1 121 15 738 619 088

23 619 088 16 859 1 093 15 766 603 322

24 603 321 16 859 1 065 15 794 587 527

25 587 528 16 859 1 037 15 822 571 706

26 571 706 16 859 1 009 15 850 555 856

27 555 856 16 859 981 15 878 539 978

28 539 978 16 859 953 15 906 524 072

29 524 072 16 859 925 15 934 508 138

30 508 138 16 859 897 15 962 492 176

31 492 176 16 859 869 15 990 476 186

32 476 186 16 859 841 16 018 460 168

33 460 168 16 859 812 16 047 444 121

34 444 121 16 859 784 16 075 428 046

35 428 046 16 859 756 16 103 411 943

36 411 943 16 859 727 16 132 395 811

37 395 811 16 859 699 16 160 379 651

38 379 651 16 859 670 16 189 363 462

39 363 462 16 859 642 16 217 347 245

40 347 244 16 859 613 16 246 330 998

41 330 998 16 859 584 16 275 314 723

42 314 724 16 859 556 16 303 298 421
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43 298 420 16 859 527 16 332 282 088

44 282 088 16 859 498 16 361 265 727

45 265 727 16 859 469 16 390 249 337

46 249 337 16 859 440 16 419 232 918

47 232 918 16 859 411 16 448 216 470

48 216 470 16 859 382 16 477 199 993

49 199 993 16 859 353 16 506 183 487

50 183 488 16 859 324 16 535 166 953

51 166 952 16 859 295 16 564 150 388

52 150 388 16 859 265 16 594 133 794

53 133 795 16 859 236 16 623 117 172

54 117 172 16 859 207 16 652 100 520

55 100 520 16 859 177 16 682 83 838

56 83 838 16 859 148 16 711 67 127

57 67 127 16 859 118 16 741 50 386

58 50 387 16 859 89 16 770 33 617

59 33 617 16 859 59 16 800 16 817

60 16 817 16 859 30 16 817 0

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82

PŘÍLOHA P VIII: UMOŘOVACÍ PLÁN RAIFFEISEN LEASING

Měsíc
Počáteční

stav
Anuita

Úrok (2,35 %

p.a.)
Úmor

Konečný

stav

1 945 000 16 709 1851 14 858 930 142

2 930 142 16 709 1821 14 888 915 254

3 915 254 16 709 1792 14 917 900 337

4 900 337 16 709 1763 14 946 885 391

5 885 391 16 709 1734 14 975 870 416

6 870 416 16 709 1705 15 004 855 412

7 855 412 16 709 1675 15 034 840 378

8 840 378 16 709 1646 15 063 825 315

9 825 315 16 709 1616 15 093 810 222

10 810 222 16 709 1587 15 122 795 100

11 795 099 16 709 1557 15 152 779 947

12 779 947 16 709 1527 15 182 764 765

13 764 766 16 709 1498 15 211 749 555

14 749 554 16 709 1468 15 241 734 313

15 734 313 16 709 1438 15 271 719 042

16 719 042 16 709 1408 15 301 703 741

17 703 741 16 709 1378 15 331 688 410

18 688 410 16 709 1348 15 361 673 049

19 673 049 16 709 1318 15 391 657 658

20 657 658 16 709 1288 15 421 642 237

21 642 237 16 709 1258 15 451 626 786

22 626 786 16 709 1227 15 482 611 304

23 611 304 16 709 1197 15 512 595 792

24 595 792 16 709 1167 15 542 580 250

25 580 250 16 709 1136 15 573 564 677

26 564 677 16 709 1106 15 603 549 074

27 549 074 16 709 1075 15 634 533 440

28 533 440 16 709 1045 15 664 517 776

29 517 776 16 709 1014 15 695 502 081

30 502 081 16 709 983 15 726 486 355

31 486 355 16 709 952 15 757 470 598

32 470 599 16 709 922 15 787 454 812

33 454 811 16 709 891 15 818 438 993

34 438 993 16 709 860 15 849 423 144

35 423 144 16 709 829 15 880 407 264

36 407 263 16 709 798 15 911 391 352

37 391 352 16 709 766 15 943 375 409

38 375 409 16 709 735 15 974 359 435

39 359 435 16 709 704 16 005 343 430

40 343 430 16 709 673 16 036 327 394

41 327 394 16 709 641 16 068 311 326

42 311 326 16 709 610 16 099 295 227
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43 295 226 16 709 578 16 131 279 095

44 279 095 16 709 547 16 162 262 933

45 262 933 16 709 515 16 194 246 739

46 246 739 16 709 483 16 226 230 513

47 230 513 16 709 451 16 258 214 255

48 214 255 16 709 420 16 289 197 966

49 197 966 16 709 388 16 321 181 645

50 181 645 16 709 356 16 353 165 292

51 165 291 16 709 324 16 385 148 906

52 148 906 16 709 292 16 417 132 489

53 132 489 16 709 259 16 450 116 039

54 116 039 16 709 227 16 482 99 557

55 99 557 16 709 195 16 514 83 043

56 83 043 16 709 163 16 546 66 497

57 66 497 16 709 130 16 579 49 918

58 49 918 16 709 98 16 611 33 307

59 33 307 16 709 65 16 644 16 663

60 16 663 16 709 33 16 663 0