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Téma BP: Financování dlouhodobého majetku ve vybrané stavební společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Financování investičního záměru, které si studentka zvolila pro svou bakalářskou práci, je pro každou
společnost velmi důležitou problematikou.
Teoretická část práce vychází zejména z tuzemských literárních zdrojů. Jsou zde vymezeny základní pojmy
týkající se dlouhodobého majetku v účetnictví a možné způsoby jeho financování.
V praktické části je zhodnocena finanční situace společnosti pomocí vybraných poměrových ukazatelů se
zaměřením na dlouhodobý majetek. Komentáře relevantně popisují vývoj ve společnosti. Následuje
představení investičního záměru společnosti a možné způsoby jeho financování, a to formou úvěru, leasingu
a z vlastních zdrojů. Na základě výsledků jednotlivých analýz je společnosti doporučen nejvhodnější způsob
financování investičního záměru.
Formální stránka práce je na dobré úrovni. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Ve své práci uvádíte, že společnost pravidelně pořizuje nový dlouhodobý majetek, např. obměňuje vozový
park. Ve kterých situacích byste společnosti doporučila financovat investice formou leasingu? Jaké jsou
výhody leasingu a jaké jsou výhody úvěru?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3.7.2020

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.